

Số: 134/KH-HĐND

Trạm Tấu, ngày 08 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 14 - Hội đồng nhân dân huyện Trạm Tấu khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện tại Hội nghị liên tịch ngày 08/11/2024 về thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ cuối năm theo Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, giai đoạn 2021 - 2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Hội đồng nhân dân với cử tri trong huyện trước và sau Kỳ họp thứ 14 - Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII (kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đảm bảo cho các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của người đại biểu dân cử theo quy định của pháp luật. Duy trì mối liên hệ giữa đại biểu Hội đồng nhân dân huyện với cử tri tại địa phương.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh trung thực các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân gửi tới các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết; tạo điều kiện để cử tri và nhân dân nắm bắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phát huy dân chủ và đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện cần dành thời gian, tâm huyết đến tận thôn, bản tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri; chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện để tổng hợp, báo cáo tại kỳ họp và yêu cầu cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét giải quyết theo luật định.

- Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri tạo điều kiện thuận lợi để các cử tri tham dự các buổi tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

II. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 14

- Thông báo nhanh kết quả Kỳ họp thứ 13 (chuyên đề) - Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII;

- Báo cáo dự kiến thời gian, nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 14 - Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII (*có dự kiến Chương trình kỳ họp gửi kèm*).

- Tiếp thu, tổng hợp, giải đáp ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề mà cử tri quan tâm.

- Báo cáo kết quả hoạt động của đại biểu HĐND huyện khóa XVIII trong năm 2024 với cử tri tại địa phương; đánh giá phân xếp loại chất lượng đại biểu HĐND năm 2024 (*có biểu mẫu gửi kèm*).

2. Tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 14

- Báo cáo với cử tri về kết quả Kỳ họp thứ 14 - Hội đồng nhân dân huyện Trạm Tấu khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Lựa chọn những nội dung trong các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; của các cơ quan, ban, ngành của huyện trình tại Kỳ họp và các văn bản trả lời, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp để trả lời, thông báo cho cử tri được biết.

- Tiếp thu, tổng hợp, giải đáp ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề mà cử tri quan tâm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TỔNG HỢP BÁO CÁO KẾT QUẢ TXCT

1. Thời gian tiếp xúc cử tri

- *Trước kỳ họp thứ 14:* Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chủ động phối hợp với cơ quan liên quan và các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri **xong trước ngày 25/11/2024.**

- *Sau kỳ họp thứ 14:* Chậm nhất là sau 10 ngày kể từ ngày **Bế mạc kỳ họp** thứ 14, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chủ động phối hợp với cơ quan liên quan và các xã, thị trấn tổ chức để đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đến tiếp xúc cử tri.

2. Địa điểm tiếp xúc cử tri

Do Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

3. Tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri

- Ngay sau khi tiếp xúc cử tri xong, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thống nhất với Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn về các ý kiến, kiến nghị của cử tri để tổng hợp và báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri gửi Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; đồng thời gửi bản mềm qua hòm thư điện tử ngoithach469.tt@gmail.com

+ Đối với báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 14: Gửi trước ngày 28/11/2024.

+ Đối với báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 14: Gửi chậm nhất sau 05 ngày kể từ ngày tổ chức tiếp xúc cử tri xong.

- Báo cáo cần thể hiện rõ:

+ Số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia tiếp xúc cử tri;

+ Số lượng cử tri tham dự;

+ Số lượt ý kiến phát biểu;

+ Phân loại các ý kiến, kiến nghị cụ thể của cử tri theo từng lĩnh vực như: Lĩnh vực nông, lâm nghiệp, chăn nuôi; lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi; lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường; văn hóa - xã hội (giáo dục; y tế; lao động, việc làm, đào tạo nghề, công tác giảm nghèo; văn hóa, thể thao và du lịch...); các chế độ chính sách hỗ trợ, đầu tư trên địa bàn...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức, thực hiện công tác tiếp xúc cử tri đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thông tin Lịch tiếp xúc cử tri với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để phối hợp, chỉ đạo thông tin, tuyên truyền kịp thời; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri gửi Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đúng thời gian quy định.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện cùng các ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri; phân công lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện tại các xã, thị trấn.

3. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn: Phối hợp, chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình, hội trường và trang trí khánh tiết..., để tổ chức cho các Đại biểu HĐND huyện tiếp xúc với cử tri tại các xã, thị trấn theo kế hoạch này.

- Phong chính hội trường:

TỔ ĐẠI BIỂU SỐ ... - HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TẤU
KHOÁ XVIII, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

HỘI NGHỊ

TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC (SAU) KỲ HỌP THỨ 14
..., ngày ... tháng 11 năm 2024

4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện: Chủ động liên hệ với lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND; Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện để nắm bắt lịch tiếp xúc cử tri; cử phóng viên dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri, viết tin, bài, hình ảnh và thông tin, tuyên truyền kịp thời hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc với cử tri tại các xã, thị trấn trước và sau kỳ họp.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 14 - Hội đồng nhân dân huyện Trạm Tấu khoá XVIII (kỳ họp thường kỳ cuối năm 2024) của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Đề nghị các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt./.

Nơi nhận

- Đ/c Bí thư - Chủ tịch HĐND huyện;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND-UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn;
- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, HSKH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Vũ Thị Hiền

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRẠM TÁU
TỔ ĐẠI BIỂU SỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trạm Tấu, ngày tháng 11 năm 2024

**PHIẾU ĐÁNH GIÁ PHÂN XẾP LOẠI TỔ ĐẠI BIỂU VÀ
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẠM TÁU
KHÓA XVIII NHIỆM KỲ 2021 - 2026
(NĂM 2024)**

I. TẬP THỂ

STT	Tập thể	Mức phân xếp loại				Ghi chú
		HTXS	HTT	HT	KHT	
1	Tập thể Tổ đại biểu số					

II. CÁ NHÂN

STT	Họ và tên	Mức phân xếp loại				Ghi chú
		HTXS	HTT	HT	KHT	
1						
2						
3						
4						
5						

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;
- Các thành viên trong Tổ ĐB;
- Lưu: Tổ ĐB.

**T/M. TỔ ĐẠI BIỂU SỐ
TỔ TRƯỞNG**

.....